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Cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului 

-------------------------------------------------------- 
 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Hotărîrea Guvernului nr. 246/2010 cu privire la modul de aplicare a 

facilităților fiscale şi vamale aferente realizării proiectelor de asistenţă tehnică şi 

investiţională în derulare, care cad sub incidenţa tratatelor internaţionale la care 

Republica Moldova este parte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 

nr. 52-53, art. 308), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

1)  în anexa nr. 1: 

a) capitolul VIII se completează cu pozițiile 8015 și 8016 cu următorul 

cuprins: 
„8015. 8721163312989 Estimarea 

populației 

rezidente la nivel 

subnațional și 

modernizarea 

studiilor populației 

Fondul Națiunilor 

Unite pentru 

Populație; 

Biroul Național de 

Statistică; 

Asociația 

Obștească „Centrul 

Analitic 

Independent 

Expert-Grup” 

Biroul 

Național de 

Statistică; 

Ministerul 

Sănătății, 

Muncii și 

Protecției 

Sociale 

Acordul de bază 

privind asistența 

acordată de 

Programul 

Națiunilor Unite 

pentru Dezvoltare 

Guvernului 

Moldovei, semnat 

la 2 octombrie 

1992 şi intrat în 

vigoare la 

2 octombrie 1992 

8016. 8721163313005 Dezvoltarea 

deprinderilor de 

viață și a 

comportamentului 

sănătos al elevilor 

din cadrul 

învățămîntului 

vocațional/tehnic 

(VET) 

Fondul Națiunilor 

Unite pentru 

Populație; 

Asociația 

Obștească „Terre 

des Hommes” 

Moldova; 

Asociația 

Obștească „Centrul 

Educațional „Pro 

Didactica”; 

Asociația 

Obștească 

Ministerul 

Educației, 

Culturii și 

Cercetării 

Acordul de bază 

privind asistența 

acordată de 

Programul 

Națiunilor Unite 

pentru Dezvoltare 

Guvernului 

Moldovei, semnat 

la 2 octombrie 

1992 şi intrat în 

vigoare la 

2 octombrie 1992”; 
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„Rețeaua de tineri 

educatori de la egal 

la egal”; 

Asociația 

Obștească 

„Parteneriate 

pentru fiecare 

copil” 
 

b) capitolul XVII se completează cu poziția 11713 cu următorul cuprins: 
„11713. 8721170913008 Transparența 

sectorului 

financiar în 

Moldova 

International 

Development 

Group Advisory 

Services, LLC 

Dover Sucursala 

Chișinău 

Comisia 

Națională a 

Pieței 

Financiare; 

Banca 

Națională a 

Moldovei; 

Depozitarul 

central unic al 

valorilor 

mobiliare 

 

Acordul dintre 

Guvernul Statelor 

Unite ale Americii 

şi Guvernul 

Republicii 

Moldova cu privire 

la cooperare în 

vederea facilitării 

acordării asistenţei, 

semnat la Chişinău 

la 21 martie 1994 şi 

intrat în vigoare la 

21 martie 1994”; 
 

c) capitolul XXXIII se completează cu poziția 3017 cu următorul cuprins: 
„3017. 8721168112677 Consolidarea 

capacităților 

actorilor din 

sectorul justiției 

pentru realizarea 

actului de justiție 

în conformitate cu 

standardele 

europene, în 

particular pentru 

combaterea 

discriminării în 

Republica 

Moldova  

Consiliul Europei Institutul 

Naţional al 

Justiţiei; 

Asociația 

Obștească 

„Uniunea 

Avocaților din 

Republica 

Moldova”; 

Consiliul 

pentru 

prevenirea și 

eliminarea 

discriminării și 

asigurarea 

egalității 

Hotărîrea 

Parlamentului 

nr.1172/1997 

pentru aderarea 

Republicii 

Moldova la 

Acordul General cu 

privire la 

Privilegiile şi 

Imunităţile 

Consiliului Europei 

şi la Protocolul lui 

adiţional, intrat în 

vigoare la 

2 octombrie 1997”; 

 

2) poziția 24 din anexa nr. 2 se completează cu următoarele subpoziții: 
 „Academia de Științe a 

Moldovei, 

Institutul de Fizică Aplicată, 

Întreprinderea Mixtă „Uzina 

TOPAZ” S.A 

Acordul dintre Republica Moldova și 

Uniunea Europeană privind participarea 

Republicii Moldova la Programul-cadru 

al Uniunii Europene pentru cercetare și 

inovare (2014-2020) – Orizont 2020, 

ratificat prin Legea nr. 142/2014 

EU EA CG no. 2014/346-992 European 

Commission „Financial support to the 

participation of the Republic of Moldova 

in the EU programme Horizon 2020” 

 

H2020-MSCA-RISE-2017 no.778357-

SMARTELECTRODES „Multiscaled 

smart metallic and semiconductor 

electrodes for electrochemical processing 

Parțial 
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and devices” 

Academia de Științe a 

Moldovei, 

Institutul de Fizică Aplicată, 

Societatea cu Răspundere 

Limitată „SUNGA” 

 

Acordul dintre Republica Moldova și 

Uniunea Europeană privind participarea 

Republicii Moldova la Programul-cadru 

al Uniunii Europene pentru cercetare și 

inovare (2014-2020) – Orizont 2020, 

ratificat prin Legea nr. 142/2014   

EU EA CG Nr. 2014/346-992 European 

Commission „Financial support to the 

participation of the Republic of Moldova 

in the EU programme Horizon 2020” 

 

H2020-MSCA-RISE-2017 no.777968-

INFINITE-CELL „International 

cooperation for the development of cost-

efficient kesterite/c-Si thin film next 

generation tandem solar cells” 

Parțial 

Academia de Științe a 

Moldovei, 

Institutul de Fizică Aplicată 

Legea nr.531/2003 privind aderarea 

Republicii Moldova la Acordul de 

constituire a Centrului Ştiinţifico-

Tehnologic din Ucraina 

 

No. 6224 „Physical and 

photoelectrocatalytic properties of (Ag, 

Cu)2ZnSn(S,Se)4 for environmental 

friendly photovoltaic and 

photoelectrocatalytic devices” 

Integral 

Academia de Științe a 

Moldovei/Serviciul de Protecție 

și Pază de Stat  

 

H2020-SEC-2016-2017, RED-Alert no. 

740688, „Real-time Early Detection and 

Alert System for online Terrorist Content 

based on Natural Language Processing, 

Social Network Analysis, Artificial 

Intelligence and Complex Event 

Processing” 

Parțial 

 

Academia de Științe a 

Moldovei/Institutul de Ecologie 

și Geografie 

 

SCOPES, no.3725551 „Institutional 

Capacity for Assessment and 

Management of Soil Erosion and 

Reservoir Siltation Processes in Republic 

of Moldova”  

Acordul dintre Guvernul Republicii 

Moldova şi Guvernul Confederaţiei 

Elveţiene privind asistenţa umanitară şi 

cooperarea tehnică, semnat la Chişinău la 

20 septembrie 2001 şi ratificat prin 

Legea nr.789/2001 

Parțial”. 

 

 

2. Regulamentul cu privire la reținerea impozitului pe venit din salariu și 

din alte plăți efectuate de către angajator în folosul angajatului, precum și din 

plățile achitate în folosul persoanelor fizice care nu practică activitate de 

întreprinzător pentru serviciile prestate și/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 697/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 256-260, art. 745), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 
 

1) la punctul 9, alineatul al doilea se abrogă; 
 

2) se completează cu punctul 101 cu următorul cuprins: 
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„101. Dreptul la scutirea personală în mărimea stabilită la art. 33 din Codul 

fiscal îl au persoanele fizice rezidente care au un venit anual impozabil mai mic 

de 360 000 de lei, cu excepția veniturilor prevăzute la art. 901 din Codul fiscal.”; 
 

3) punctul 25 va avea următorul cuprins: 

 „25. Angajatul pierde dreptul la scutire pentru persoana întreținută dacă 

aceasta a obținut venit în mărime ce depășește suma specificată la art. 35 alin. (2) 

lit. b) din Codul fiscal.”; 
 

4) la punctul 30, subpunctul 3) se completează cu textul „– pentru cetățenii 

străini”. 
 

3. Hotărîrea Guvernului nr. 693/2018 cu privire la determinarea 

obligațiilor fiscale aferente impozitului pe venit (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 295-308, art. 834), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 
 

1)  în anexa nr. 1: 

a) la punctul 20 subpunctul 1), cuvintele „și activele de capital” se exclud; 

b) punctul 38 se completează cu cuvintele „în raport cu un angajat”; 

c) la punctul 64, cuvintele „și a activelor de capital” se exclud; 
 

2) anexa nr. 2: 

a) se completează cu punctul 211 cu următorul cuprins: 

„211. Dreptul la scutirea personală în mărimea stabilită la art. 33 din Cod îl 

au persoanele fizice rezidente care au un venit anual impozabil mai mic de 

360 000 de lei, cu excepția veniturilor prevăzute la art. 901 din Cod. 

Prevederile în cauză nu aduc atingere dreptului contribuabilului de aplicare 

a scutirilor specificate în art. 34 și 35 din Cod, în condițiile stabilite de acestea.”; 

b) la punctul 23, cuvintele „au obligația de depunere a declarației cu 

privire la impozitul pe venit în care se va decide asupra dreptului de utilizare a 

scutirii prin indicarea acesteia în declarația menționată” se substituie cu textul 

„au obligația de prezentare a declarației cu privire la impozitul pe venit dacă cad 

sub incidența prevederilor art. 83 alin. (2) din Cod”; 

c) la punctul 24, cuvintele „prezintă declarația cu privire la impozitul pe 

venit pentru recalcularea obligației privind impozitul pe venit” se substituie cu 

textul „au obligația de prezentare a declarației cu privire la impozitul pe venit 

dacă cad sub incidența prevederilor art. 83 alin. (2) din Cod”; 

d) la punctul 25, cuvintele „urmează să prezinte declarația cu privire la 

impozitul venit pentru recalcularea obligației privind impozitul pe venit” se 

substituie cu textul „au obligația de prezentare a declarației cu privire la 

impozitul pe venit dacă cad sub incidența prevederilor art. 83 alin. (2) din Cod”; 

e) la punctul 26, textul „ambii soți urmează să prezinte declarațiile, în care 

contribuabilul renunță la scutirea acordată de soție (soț), de care a beneficiat pe 

parcursul perioadei declarate, iar soția (soțul) contribuabilului indică scutirea sa 

personală” se substituie cu textul „dreptul la utilizarea scutirii suplimentare 

acordate soției (soțului), stabilit la art. 34 din Cod, se pierde, urmînd a se aprecia 
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existența obligației de prezentare a declarației cu privire la impozitul pe venit 

prin prisma corespunderii prevederilor art. 83 alin. (2) din Cod”; 

f) punctul 30 va avea următorul cuprins: 

„30. Persoana fizică rezidentă are dreptul la scutire pentru fiecare persoană 

întreținută în mărimea stabilită la art. 35 alin. (1) din Cod.”; 

g) punctul 32 se completează cu textul „ , cu excepția sumei alocaţiilor 

achitate din mijloacele bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilităţi în urma 

unei afecţiuni congenitale sau din copilărie şi pentru persoanele cu dizabilităţi 

severe şi accentuate”. 
 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.  

 

 

Prim-ministru      ION CHICU 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor     Serghei PUȘCUȚA 
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